EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DIGITAL

O Presidente do SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS DO

ESTADO DA BAHIA – OCEB, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto

Social, em seu artigo 26, inciso II, convoca as Cooperativas registradas/filiadas

na OCEB e sediadas no Estado da Bahia, sendo que nesta data são 130 (cento

e trinta) com direito a voto, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA DIGITAL, a realizar-se no dia 12 de dezembro de 2025, na

sala virtual da plataforma Microsoft Teams, acessada mediante link:

https://teams.microsoft.com/meet/29252067389928?p=3GQlEkGYYr8PCruDMM às 14h, em

primeira convocação, com maioria simples dos delegados, ou às 15h, em

segunda e última convocação, com a presença de no mínimo 11 (onze)

delegados das cooperativas, e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1) Homologação das Tabelas de Contribuição Sindical Patronal e Contribuição

Confederativa para o Exercício 2026;

2) Deliberação do Orçamento da Oceb baseado na Lei n.º 5.764/1971 para o

exercício 2026, relacionado a Organização, conforme inciso III do art. 17 do

estatuto social;

3) Deliberação do Orçamento da Oceb baseado na Consolidação das Leis do

Trabalho (CLT) para o exercício 2026, relacionado ao Sindicato, conforme inciso

III do art. 17 do estatuto social.

4) Discussão e deliberação da Convenção Coletiva de Trabalho destinada às

cooperativas baianas dos Demais Ramos, exceto as do Ramo Crédito, para

vigorar no biênio 2026/2027.

Clicksign  624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa

Notas:

1. As cooperativas poderão participar e votar a distância da seguinte forma:

Entrar na reunião teams:

https://teams.microsoft.com/meet/29252067389928?p=3GQlEkGYYr8PC

ruDMM .

2. Para participar da Assembleia Geral Extraordinária Digital, a cooperativa

que não puder participar com a presença de seu representante legal, para

ter direito a voto, deverá apresentar/encaminhar uma Carta de Delegação,

até 30 (trinta) minutos antes da abertura dos trabalhos do dia 12/12/2025,

para o e-mail: oceb@oceb.coop.br, cujo modelo está disponível no

endereço eletrônico https://www.somoscooperativismo-

ba.coop.br/institucional/sindicato.

3. A delegação só pode ser feita para um dos membros do Conselho de

Administração ou Diretores da Cooperativa, em atenção ao que disciplina

o parágrafo único do artigo 15 do Estatuto Social da OCEB, acessível

também em: https://somoscooperativismo-

ba.coop.br/media/attachments/2024/10/22/estatuto-social-

oceb_2013_vigente.pdf

4. Para confirmar presença e deliberar, as cooperativas presentes online na

AGE Digital, deverão acessar a plataforma teams e preencher a lista de

presença disponível no chat. A deliberação será realizada mediante

enquete no teams. No caso de impossibilidade técnica de escolha via

enquete a deliberação poderá ocorrer através de manifestação em tela ou

no chat, tudo ao vivo na reunião, que será gravada.

Salvador, 19 de novembro de 2025.

(assinado digitalmente)

Cergio Tecchio
Presidente

Clicksign  624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa

Edital AGE DIGITAL Oceb _12-12-25.pdf
Documento número #624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa

Hash do documento original (SHA256): 472e3cf97d95826b3476961d527292ceb80ae338530b23336956f474fa515fb7

Assinaturas

CERGIO TECCHIO

CPF: 386.776.289-91

Assinou como representante legal em 19 nov 2025 às 14:12:57

Log

19 nov 2025, 12:38:28 Operador com email ially.carmo@oceb.coop.br na Conta 7502ded0-dc13-437f-9559-

20584c2b7b37 criou este documento número 624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa. Data

limite para assinatura do documento: 19 de dezembro de 2025 (12:38). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

19 nov 2025, 12:39:27 Operador com email ially.carmo@oceb.coop.br na Conta 7502ded0-dc13-437f-9559-

20584c2b7b37 adicionou à Lista de Assinatura:

presidencia_ba@oceb.coop.br para assinar como representante legal, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo CERGIO TECCHIO e CPF

386.776.289-91.

19 nov 2025, 14:12:57 CERGIO TECCHIO assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

presidencia_ba@oceb.coop.br. CPF informado: 386.776.289-91. IP: 189.71.227.35. Componente

de assinatura versão 1.1345.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 nov 2025, 14:12:57 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de novembro de 2025. Versão v1.48.0.

624c38f7-2fb6-4385-a3cc-20f2c7037efa Página 1 de 1 do Log

		2025-11-19T17:13:18+0000
	Signature